Quæ bene et eximie quamvis disposta ferantur,
 Longe sunt tamen a vera ratione repulsa.
 Omnis enim per se divum natura necesse est 645
 Immortali ævo summa eum pace fruatur,
 Semota a nostris rebus, sejunctaque longe.
 Nam privata dolore omni, privata periculis,
 Ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri,
 Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira. 650

Quant à la terre, elle n'a été de tout temps qu'un amas de matière privée de sentiment ; et les productions que nous lui devons, elle les tire elle-même de la multitude d'éléments divers qu'elle contient. Néanmoins, si l'on veut appeler la mer *Neptune*, et les moissons *Cérès*, si l'on préfère le nom de *Bacchus* pour désigner le vin, on est maître de donner aussi à la terre la qualité de *mère des dieux*, pourvu qu'en effet elle ne le soit pas.

Mais revenons à notre sujet. L'animal qui porte la laine, le quadrupède né pour la guerre, et les troupeaux armés de cornes, nourris dans les mêmes pâturages, abreuvés aux mêmes sources, exposés au même air, n'en sont pas moins des espèces différentes, conservant chacune les mœurs de ses pères et son caractère spécifique : il y a donc et dans les herbes de nos champs et dans les eaux de nos fleuves des molécules de différente nature.

Ajoutez que tout animal est composé d'os, de sang, de veines, de chaleur, d'humidité, de viscères et de nerfs, substances qui ne diffèrent entre elles que par la diversité de leurs éléments.

D'ailleurs, les corps combustibles contiennent au moins les prin-

Terra quidem vero caret omni tempore sensu :
 Sed quia multarum potitur primordia rerum,
 Multa modis multis effert in lumina solis.
 Illic si quis mare Neptunum Cereremque vocare
 Constituet fruges, et hæc hi nomine abuti
 Mavult quam laticis proprium proferre vocamen, 655
 Concedamus ut hic terrarum dictitet orbem
 Esse deum matrem, dum re non sit tamen apse.
 Sæpe itaque ex uno tondentes gramina campo
 Lanigeræ pecudès et equorum duellica proles, 660
 Buceriæque greges, sub eodem tegmine cæli,
 Ex unoque sitim sedantes flumine aquai,
 Dissimili vivunt specie, retinentque parentum
 Naturam, et mores generatim quæque imitantur :
 Tanta est in quovis genere herbæ materiai 665
 Dissimilis ratio, tanta est in flumine quoque !
 Jam vero quamvis animantem ex omnibus unam
 Ossa, cruor, venæ, calor, humor, viscera, nervi
 Constituunt ; quæ sunt porro distantia longe
 Dissimili perfecta figura principiorum. 670
 Tum porro quæcunque igni flammata cremantur,
 Si nil præterea, tamen ex se ea corpora tradunt